

**Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas referentes ao trimestre
findo em 30 de junho de 2017**

GOL Linhas Aéreas S.A.

30 de junho de 2017

**com Relatório de revisão de informações contábeis
intermediárias**

GOL Linhas Aéreas S.A.

Informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
30 de junho de 2017

Índice

Relatório de revisão sobre as informações contábeis intermediárias	01
Balanços patrimoniais	03
Demonstrações dos resultados	05
Demonstrações dos resultados abrangentes	07
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	08
Demonstrações dos fluxos de caixa	09
Demonstrações do valor adicionado.....	11
Notas explicativas às informações intermediárias	12

Relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da
GOL Linhas Aéreas S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da GOL Linhas Aéreas S.A. (“Companhia”) referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2017, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional *IAS 34 – Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board – IASB*. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e o IAS 34.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individual e consolidada, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2017 preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

São Paulo, 18 de agosto de 2017.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/O-6

Vanessa Martins Bernardi
Contadora CRC-1SP244569/O-3

Balanços patrimoniais

30 de junho de 2017 e 31 de dezembro de 2016

(Em milhares de reais – R\$)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/06/2017	31/12/2016	30/06/2017	31/12/2016
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	450.405	250.017	450.644	251.170
Aplicações financeiras	5	132.355	191.296	132.355	191.296
Contas a receber	7	586.445	610.392	586.445	610.392
Estoques	8	208.106	182.588	208.106	182.588
Impostos a recuperar	9.1	50.244	17.995	50.250	17.998
Direitos com operações de derivativos	25	–	3.817	–	3.817
Outros créditos		121.483	98.859	121.979	99.111
		1.549.038	1.354.964	1.549.779	1.356.372
Não circulante					
Depósitos	10	1.193.464	1.136.896	1.200.134	1.142.860
Caixa restrito	6	193.069	136.113	193.069	136.113
Impostos a recuperar	9.1	41.587	40.465	56.478	54.774
Outros créditos		–	717	–	717
Créditos com empresas relacionadas	11	50.051	52.581	39.864	46.472
Investimentos	12	317.488	305.429	2.169	2.038
Imobilizado	14	2.756.677	2.700.269	2.756.677	2.700.269
Intangível	15	1.223.811	1.227.130	1.701.566	1.704.885
		5.776.147	5.599.600	5.949.957	5.788.128
Total		7.325.185	6.954.564	7.499.736	7.144.500

As notas explicativas são parte integrante das Informações intermediárias.

Balanços patrimoniais

30 de junho de 2017 e 31 de dezembro de 2016

(Em milhares de reais – R\$)

Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/06/2017	31/12/2016	30/06/2017	31/12/2016
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	16	646.663	548.185	646.663	558.071
Fornecedores		946.948	999.267	947.454	1.000.433
Obrigações trabalhistas		249.972	268.169	250.055	268.350
Obrigações fiscais	17	82.375	123.615	82.405	123.798
Taxas e tarifas aeroportuárias		320.210	236.558	320.210	236.558
Transportes a executar	18	1.172.411	1.094.516	1.172.411	1.094.516
Programa de milhagem		95	–	95	–
Adiantamentos de clientes	11.9	671.480	608.596	671.480	609.282
Provisões	19	6.653	66.502	6.653	66.502
Obrigações com operações de derivativos	25	38.381	89.211	38.381	89.211
Outras obrigações		109.157	48.514	109.157	48.514
		4.244.345	4.083.133	4.244.964	4.095.235
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	16	2.505.625	2.624.419	2.505.625	2.629.290
Fornecedores		155.262	–	155.262	–
Provisões	19	727.018	711.925	738.513	722.451
Adiantamento de clientes	11.9	672.385	391.674	672.385	391.674
Impostos diferidos	9.2	175.671	175.583	338.108	338.020
Obrigações fiscais	17	70.060	42.803	70.060	42.803
Obrigações com empresas relacionadas	11	1.667.564	1.973.549	1.667.564	1.973.549
Outras obrigações		83.859	35.431	83.859	35.431
		6.057.444	5.955.384	6.231.376	6.133.218
Patrimônio líquido negativo	20				
Capital social		4.377.670	4.102.670	4.377.670	4.102.670
Capital a subscrever		141.000	–	141.000	–
Reserva de capital		1.114.159	1.114.159	1.114.159	1.114.159
Ajustes de avaliação patrimonial		(122.940)	(147.229)	(122.940)	(147.229)
Prejuízos acumulados		(8.486.493)	(8.153.553)	(8.486.493)	(8.153.553)
Total do patrimônio líquido negativo		(2.976.604)	(3.083.953)	(2.976.604)	(3.083.953)
Total		7.325.185	6.954.564	7.499.736	7.144.500

As notas explicativas são parte integrante das Informações intermediárias.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos resultados**

Períodos findos em 30 de junho de 2017 e de 2016

(Em milhares de Reais – R\$, exceto resultado básico e diluído por ação)

		Controladora			
		Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
	Nota	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Receita líquida					
Transporte de passageiros		1.801.419	1.731.854	3.986.423	4.084.806
Transporte de cargas e outros		178.739	189.127	366.805	366.366
	21	1.980.158	1.920.981	4.353.228	4.451.172
Custo dos serviços prestados	22	(1.738.617)	(1.886.203)	(3.646.037)	(3.971.054)
Lucro bruto		241.541	34.778	707.191	480.118
Despesas operacionais					
Despesas comerciais	22	(190.862)	(233.389)	(366.279)	(421.917)
Despesas administrativas	22	(165.518)	(86.142)	(381.711)	(244.013)
		(356.380)	(319.531)	(747.990)	(665.930)
Resultado de equivalência patrimonial	12	(1.821)	(8.934)	(4.107)	(16.540)
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro e impostos		(116.660)	(293.687)	(44.906)	(202.352)
Resultado financeiro	23				
Receitas financeiras		18.418	43.636	44.213	88.593
Despesas financeiras		(211.874)	(251.003)	(489.817)	(538.382)
Variação cambial, líquida		(160.067)	389.506	(60.516)	795.993
		(353.523)	182.139	(506.120)	346.204
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		(470.183)	(111.548)	(551.026)	143.852
Corrente	9.2	(291)	(352)	(565)	(724)
Diferido	9.2	54.848	(4.375)	218.651	(4.375)
		54.557	(4.727)	218.086	(5.099)
Lucro (prejuízo) líquido do período		(415.626)	(116.275)	(332.940)	138.753
Lucro (prejuízo) básico por ação	13	(81,72)	(24,13)	(67,22)	28,79

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos resultados**

Períodos findos em 30 de junho de 2017 e de 2016

(Em milhares de Reais – R\$, exceto resultado básico e diluído por ação)

	Nota	Consolidado			
		Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
		30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Receita líquida					
Transporte de passageiros		1.801.419	1.731.854	3.986.423	4.084.806
Transporte de cargas e outros		178.739	189.127	366.805	366.366
	21	1.980.158	1.920.981	4.353.228	4.451.172
Custo dos serviços prestados	22	(1.738.617)	(1.885.258)	(3.646.037)	(3.971.283)
Lucro bruto		241.541	35.723	707.191	479.889
Despesas operacionais					
Despesas comerciais	22	(190.862)	(233.724)	(366.279)	(422.252)
Despesas administrativas	22	(167.094)	(92.870)	(385.325)	(253.944)
		(357.956)	(326.594)	(751.604)	(676.196)
Resultado de equivalência patrimonial	12	5	140	131	223
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro e impostos		(116.410)	(290.731)	(44.282)	(196.084)
Resultado financeiro	23				
Receitas financeiras		18.679	44.067	44.774	89.330
Despesas financeiras		(212.384)	(254.389)	(491.000)	(545.384)
Variação cambial, líquida		(160.068)	389.505	(60.518)	795.990
		(353.773)	179.183	(506.744)	339.936
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		(470.183)	(111.548)	(551.026)	143.852
Corrente	9.2	(291)	(352)	(565)	(724)
Diferido	9.2	54.848	(4.375)	218.651	(4.375)
		54.557	(4.727)	218.086	(5.099)
Lucro (prejuízo) líquido do período		(415.626)	(116.275)	(332.940)	138.753
Lucro (prejuízo) básico por ação	13	(81,72)	(24,13)	(67,22)	28,79

As notas explicativas são parte integrante das Informações intermediárias.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos resultados abrangentes**

Períodos findos em 30 de junho de 2017 e de 2016

(Em milhares de Reais – R\$)

		Controladora e Consolidado			
		Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
	Nota	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Lucro (prejuízo) líquido do período		(415.626)	(116.275)	(332.940)	138.753
Outros resultados abrangentes que serão revertidos ao resultado					
Hedges de fluxo de caixa	25	7.211	(14.079)	24.289	(32.345)
Efeito fiscal		–	4.786	–	10.997
		7.211	(9.293)	24.289	(21.348)
Total dos resultados abrangentes do período		(408.415)	(125.568)	(308.651)	117.405

As notas explicativas são parte integrante das Informações intermediárias.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido – Controladora e Consolidado

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016

(Em milhares de reais – R\$)

	Nota			Reservas de capital		Ajustes de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Total
		Capital social	Capital a subscrever	Reserva especial de ágio na incorporação	Reserva de ágio na subscrição de ações	Resultado não realizado de <i>hedge</i>		
Saldos em 31 de dezembro de 2015		3.911.083	–	1.070.755	43.404	(178.939)	(7.848.706)	(3.002.403)
Outros resultados abrangentes, líquidos		–	–	–	–	(21.347)	–	(21.347)
Adiantamento para futuro aumento de capital		–	191.587	–	–	–	–	191.587
Lucro líquido do período		–	–	–	–	–	139.052	139.052
Saldos em 30 de junho de 2016		3.911.083	191.587	1.070.755	43.404	(200.286)	(7.709.654)	(2.693.111)
Saldos em 31 de dezembro de 2016		4.102.670	–	1.070.755	43.404	(147.229)	(8.153.553)	(3.083.953)
Outros resultados abrangentes, líquidos		–	–	–	–	24.289	–	24.289
Aumento de capital	20.1	275.000	–	–	–	–	–	275.000
Adiantamento para futuro aumento de capital	20.1	–	141.000	–	–	–	–	141.000
Prejuízo líquido do período		–	–	–	–	–	(332.940)	(332.940)
Saldos em 30 de junho de 2017		4.377.670	141.000	1.070.755	43.404	(122.940)	(8.486.493)	(2.976.604)

As notas explicativas são parte integrante das Informações intermediárias.

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos fluxos de caixa**

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016

(Em milhares de reais – R\$)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Prejuízo do período	(332.940)	138.753	(332.940)	138.753
Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa gerado				
Depreciação e amortização	218.819	221.874	218.876	222.203
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	3.493	6.990	3.493	6.990
Provisão para processos judiciais	67.246	21.888	72.293	21.888
Provisão para obsolescência de estoque	613	-	613	-
Impostos diferidos	(218.651)	4.375	(218.651)	4.375
Descontos concedidos na venda antecipada de passagens	87.551	-	87.551	-
Equivalência patrimonial	4.107	16.540	(131)	(223)
Remuneração baseada em ações	6.248	-	6.248	-
Variações cambiais e monetárias, líquidas	79.412	(713.582)	79.413	(714.370)
Juros sobre empréstimos e arrendamentos	182.072	186.204	182.264	191.176
Resultados não realizados de derivativos	-	43.000	-	43.000
Provisão para participação nos resultados	(8.106)	-	(8.106)	-
Baixa de imobilizado e intangível	23.083	140.876	23.077	140.870
Lucro líquido ajustado	112.947	66.918	114.000	54.662
Variações nos ativos e passivos operacionais:				
Contas a receber	22.554	(405.981)	22.554	(406.102)
Aplicações financeiras	59.964	(12.759)	59.964	(12.557)
Estoques	(26.131)	12.024	(26.131)	12.024
Depósitos	(44.949)	(226.425)	(45.655)	(227.040)
Fornecedores	85.233	(35.276)	84.572	(35.398)
Transportes a executar	77.895	(134.363)	77.895	(134.363)
Adiantamento de clientes	256.044	385.811	255.358	386.311
Obrigações trabalhistas	(10.091)	26.752	(10.189)	10.565
Taxas e tarifas aeroportuárias	83.652	(35.726)	83.652	(35.726)
Obrigações fiscais	204.756	(14.234)	204.603	(13.580)
Programa de milhagem	95	(17.850)	95	(17.850)
Obrigações com operações de derivativos	(22.724)	(36.370)	(22.724)	(36.370)
Provisões	(139.419)	(77.783)	(143.497)	(78.788)
Outras créditos (obrigações)	47.544	(104.426)	46.715	(102.923)
Juros pagos	(123.937)	(181.174)	(123.937)	(185.978)
Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais	583.433	(790.862)	577.275	(823.113)
Caixa restrito	(58.517)	325.707	(58.517)	326.207
Aumento de capital em subsidiária	(16.166)	(131.119)	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	14.865	-	-
Recebimento de dividendos	-	-	-	1.305
Imobilizado	(291.276)	(111.195)	(291.276)	(111.195)
Intangível	(18.049)	(8.393)	(18.049)	(8.393)
Caixa líquido gerado pelas (aplicados nas) atividades de investimentos	(384.008)	89.865	(367.842)	207.924

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Demonstrações dos fluxos de caixa**

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016

(Em milhares de reais – R\$)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Captações de empréstimos, líquido de custos	131.800	–	131.800	–
Pagamentos de empréstimos	(40.254)	(297.470)	(55.254)	(360.804)
Pagamentos de arrendamentos financeiros	(120.930)	(230.051)	(120.930)	(230.051)
Adiantamento para futuro aumento de capital	141.000	191.587	141.000	191.587
Aumento de capital	275.000	–	275.000	–
Transações com partes relacionadas	(357.450)	1.029.188	(353.372)	1.007.003
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	29.166	693.254	18.244	607.735
Variação cambial do caixa de subsidiárias no exterior	(28.203)	(18.602)	(28.203)	(18.602)
Acréscimo (decréscimo) líquido de caixa	200.388	(26.345)	199.474	(26.056)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	250.017	350.174	251.170	349.941
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	450.405	323.829	450.644	323.885
Transações que não afetam caixa				
Baixa de contratos de arrendamento financeiro	(15.334)	(444.890)	(15.334)	(444.890)
Provisão para devolução de aeronaves	–	64.775	–	64.775

GOL LINHAS AÉREAS S.A.**Notas explicativas às informações intermediárias**

30 de junho de 2017

(Em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra maneira)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Receitas				
Transporte de passageiros, cargas e outras receitas de passageiros	4.595.215	4.700.194	4.595.215	4.700.194
Outras receitas operacionais	14.923	50.659	15.873	51.648
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	1.407	3.151	1.407	3.151
	4.611.545	4.754.004	4.612.495	4.754.993
Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS e IPI)				
Fornecedores de combustíveis e lubrificantes	(1.385.737)	(1.383.780)	(1.385.737)	(1.383.780)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(1.289.085)	(1.434.652)	(1.290.996)	(1.443.864)
Seguros de aeronaves	(5.221)	(17.592)	(5.221)	(17.592)
Comerciais e publicidade	(212.337)	(223.067)	(212.337)	(223.067)
Valor adicionado bruto	1.719.165	1.694.913	1.718.204	1.686.690
Retenções				
Depreciação e amortização	(218.819)	(221.874)	(218.876)	(222.202)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	1.500.346	1.473.039	1.499.328	1.464.488
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultados de equivalência patrimonial	(4.107)	(16.540)	131	223
Receita financeira	314.464	1.750.294	315.054	1.751.070
Valor adicionado total a distribuir	1.810.703	3.206.793	1.814.513	3.215.781
Distribuição do valor adicionado				
Remuneração direta	589.279	596.235	591.504	597.853
Benefícios	75.782	80.985	75.877	81.076
FGTS	50.690	52.779	50.837	52.794
Pessoal	715.751	729.999	718.218	731.723
Federais	82.434	252.611	82.591	252.869
Estaduais	15.713	16.983	15.713	16.984
Municipais	882	45.695	883	45.695
Impostos, taxas e contribuições	99.029	315.289	99.187	315.548
Juros	816.809	1.363.208	817.994	1.370.214
Alugueis	511.988	629.994	511.988	629.994
Outros	66	29.550	66	29.549
Remuneração de capitais de terceiros	1.328.863	2.022.752	1.330.048	2.029.757
Lucro (prejuízo) do período	(332.940)	138.753	(332.940)	138.753
Remuneração de capitais próprios	(332.940)	138.753	(332.940)	138.753
Valor adicionado total a distribuir (distribuído)	1.810.703	3.206.793	1.814.513	3.215.781